
Den 2. oktober 2018 / Varde

Referat af møde mellem Varde Kommune og Sundhedskoordinationsudvalget
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Bo Libergren, formand for Sundhedskoordinationsudvalget
Henning Ravn, næstformand for Sundhedskoordinationsudvalget
Thies Mathiasen, medlem af Sundhedskoordinationsudvalget

Region Syddanmark 
Charlotte Rosenkrantz Josefsen, administrerende direktør, Psykiatrisygehuset 
Susanne Lauth, sygeplejefaglig direktør, Sydvestjysk Sygehus
Kurt Æbelø, afdelingschef, Tværsektorielt samarbejde
Dorthe Høj Nielsen, konsulent, Tværsektorielt samarbejde

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat 
Christina Ryborg, konsulent 

Afbud:        Michael Christensen, praktiserende læge i Varde kommune 
A.C. Hoxcer Nielsen, medlem af Udvalget for Social og Sundhed
Steen Holm Iversen, medlem af Udvalget for Social og Sundhed
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1) Velkomst og præsentationsrunde

Tina Agergaard Hansen, formand for Udvalget for Social og Sundhed i Varde Kommune,
bød velkommen, hvorefter mødet blev indledt med en kort præsentationsrunde. 

2) Orientering om politiske visioner for Sundhedsaftalen 2019-2022 

Bo Libergren, formand for Sundhedskoordinationsudvalget, og Kurt Æbelø, konstitueret 
afdelingschef i Tværsektorielt Samarbejde, gav en kort introduktion til de politiske visioner 
for Sundhedsaftalen 2019-2022. 

Varde Kommune bakker op om visionerne for den kommende sundhedsaftale, som ligger i 
tråd med kommunens fokusområder og vækker genkendelighed for de lokale politikere, 
som deltog i det politiske opstartsmøde den 24. april 2018.

Kommunen efterspurgte en tydeliggørelse af et fortsat højt fokus på den ældre medicinske 
patient og kronikere/multisyge, som udgør de største samarbejdsflader for kommunens 
samarbejde både med sygehusene og med almen praksis. 
 

3) Drøftelse af målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022 med udgangspunkt i 
lokalpolitiske prioriteringer og udfordringer

Varde Kommune har stort fokus på sammenhæng og arbejder med tværgående indsatser 
på tværs af kommunens forvaltningsområder 

Kommunen har fokus på unge med mentale problemer og har blandt andet en 
socialrådgiver tilknyttet flere ungdomsuddannelser i kommunen, hvor de unge har mulighed 
for uvildig og anonym rådgivning.  Det blev bemærket fra psykiatrisygehusets side, at 
regionen gerne vil samarbejde endnu mere og gerne stiller faglig sparring til rådighed, 
f.eks. psykinfo. Dette kan også være en mulighed og nødvendighed i forhold til 
misbrugsområdet, hvor kommunen finder indsatsen over for unge misbrugere særlig 
vanskelig, idet mange unge ikke erkender deres misbrug og således heller ikke er motiveret 
for behandling. Hvis ikke indsatsen over for de unge misbrugere opprioriteres, risikerer vi 
endnu flere retspsykiatriske patienter. 

Det blev bemærket, at seksuel sundhed også er et vigtigt indsatsområde, og at der i 
Sydvestjylland mangler mulighed for, at unge anonymt kan henvende sig et sted for at blive 
testet for blandt andet klamydia. Det blev fra regionens side nævnt, at der er et initiativ i 
gang på Sydvestjysk Sygehus, der formentlig vil kunne imødekomme dette behov.

Varde Kommune oplever en stigning i antallet af svært overvægtige. Kommunen har i den 
sammenhæng en række initiativer i gang både i regi af sundhedsplejen, via digitale tilbud 
og på voksenområdet. Herudover kører kommunen et træningsprojekt for de ansatte på 
ældreområdet. Projektet foregår i samarbejde med fagforeningen for social- og 
sundhedsuddannede (PenSam). 

Der var i denne sammenhæng en kort drøftelse af, hvordan samfundet ruster sig til, at folk 
bliver stadigt mere overvægtige. 

Sammenhængen mellem psykisk sygdom og overvægt blev også kort drøftet. 

Varde Kommune efterspurgte viden om, hvordan regionen arbejder med 
nærhedsfinansiering, og Bo Libergren gav en kort orientering og kom i den sammenhæng 
ind på vigtigheden af samarbejdet med de praktiserende læger, som løbende får flere 
opgaver.
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Varde Kommune anerkendte samarbejdet gennem SAM:BO og ser gode perspektiver i 
videreudviklingen af SAM:BO til de sociale bosteder og arbejdsmarkedsområdet.  

Varde Kommune gav udtryk for et generelt godt samarbejde med de praktiserende læger 
og sygehusene, men der er indimellem behov for en tættere dialog, end der er mulighed for 
i dag. I denne sammenhæng blev det kort drøftet, at der også kan være behov for mere 
ensartede tilbud og organisering i kommunerne, særligt på akutområdet. 

4) Orientering om den videre proces for Sundhedsaftalen 2019-2022 

Sundhedsaftalen 2019-2022 forventes at træde i kraft den 1. september 2019. Bo 
Libergren, formand for Sundhedskoordinationsudvalget, gennemgik procesplanen frem mod 
godkendelsen. Sundhedskoordinationsudvalget skal den 25. oktober 2018 behandle et 
første udkast til en ny sundhedsaftale. Formænd for sundhedsudvalgene i de 22 syddanske 
kommuner vil den 10. december 2018 blive inviteret til et politisk møde, hvor de vil blive 
præsenteret for høringsversionen af Sundhedsaftale for 2019-2022. 

5) Opsamling på mødets konklusioner

Afslutningsvis samlede Bo Libergren, formand for Sundhedskoordinationsudvalget, op på 
mødets konklusioner. Varde Kommune bakker op om visionerne og udkastet til 
målsætninger og vurderer, at de samlet set flugter med kommunens egne visioner og 
fokusområder. Varde kommune ser behov for, at de store grupper af kronikere og ældre 
medicinske patienter fortsat prioriteres højt i det videre sundhedsaftalearbejde. Kommunen 
er stærk fortaler for integrerede samarbejdsmodeller og har behov for et endnu tættere 
samarbejde med regionen i forhold til unge med misbrug.    

6) Eventuelt

Kommunen ønsker at få et sundhedshus og er ved at forberede en ansøgning, så de er klar, 
når den næste statslige pulje på området udbydes. 

Lægedækningssituationen blev kort drøftet, herunder at det kan være en fordel for Varde 
Kommune, at medicinstudiet kommer til Esbjerg. 


